



සේවක අර්ථසාධක අරමුදල වැදගත් මූල්‍ය තොරතුරු - 2017



2017 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වූ මූල්‍ය වර්ෂය සඳහා සේවක අර්ථසාධක අරමුදලේ (සේ.අ.අ.) වැදගත් මූල්‍ය තොරතුරු හා කාර්යසාධන දර්ශක, මහජනතාව වෙත දැනුම්වත් කිරීම පිණිස මෙසේ ඉදිරිපත් කරමු. 1958 අංක 15 දරණ සේ.අ.අ. පනතේ 6 (4) වගන්තිය අනුව විගණනය කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශන පාර්ලිමේන්තුවට යටා කාලයේ දී ඉදිරිපත් කරනු ලැබේ. සේ.අ.අ. පනතේ 5 (1) (i) වගන්තිය යටතේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන ගරු මුදල් හා ජනමාධ්‍ය ඇමතිතුමා සහ කමිකරු හා වෘත්තීය සමිති සබඳතා ඇමතිතුමා වෙත දැනටමත් ඉදිරිපත් කර ඇත.

2017 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා සංක්ෂිප්ත ආදායම් ප්‍රකාශනය

අයිතමය	2017	2016	වෙනස (%)
මුළු දළ ආදායම	223,192	193,071	15.6
අඩු කළා : මුළු මෙහෙයුම් වියදම්	1,348	1,487	(9.3)
සේ.අ.අ. දෙපාර්තමේන්තුව: ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව	793	921	(13.9)
සේ.අ.අ. අංශය: කමිකරු දෙපාර්තමේන්තුව	555	566	(1.8)
බදු පෙර ශුද්ධ ආදායම	221,844	191,584	15.8
අඩු කළා : ආදායම් බදු	18,897	15,657	20.7
බදු පසු ශුද්ධ ආදායම	202,947	175,927	15.4
එකතු කළා : පෙර වර්ෂයේ ආදායම් ප්‍රකාශනයෙන් ඉදිරියට ගෙන ආ ශේෂය	189	216	(12.5)
සාමාජිකයන් වෙත ලබා දීමට ඇති ශුද්ධ ආදායම	203,136	176,143	15.3
විසර්ජනයන්			
අඩු කළා : ප්‍රතිලාභ ගෙවීම් මත ගෙවූ පොලීය (වර්ෂය තුළ)	4,624	4,646	(0.5)
එකතු කළා : සංචිත වලින් (වලට) මාරු කිරීම්	(7,000)	250	-
අඩු කළා : සාමාජික ශේෂ මත ගෙවූ පොලීය 10.50%	191,244	171,557	11.5
ඉදිරියට ගෙන යන ශේෂය	268	189	41.8

2017 දෙසැම්බර් 31 දිනට සංක්ෂිප්ත මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශනය

අයිතමය	2017	2016	වෙනස (%)
දේපළ, පිරිසහ හා උපකරණ (අස්පාශ්‍ය වත්කම් ඇතුළත්ව)	300	278	7.91
මූල්‍ය වත්කම්	1,992,372	1,772,212	12.42
ජංගම වත්කම්	76,553	72,601	5.44
මුළු වත්කම්	2,069,225	1,845,091	12.15
අඩු කළා : ජංගම වගකීම්	2,926	3,594	(18.59)
මුළු ශුද්ධ වත්කම්	2,066,299	1,841,497	12.21
නියෝජනය කරනු ලබන්නේ :			
සාමාජික ශේෂ (පොලී බර කළ පසු)	2,020,782	1,810,595	11.61
සංචිත	45,249	30,713	47.33
රඳවාගත් ලාභ	268	189	41.80
අරමුදලේ ශුද්ධ වටිනාකම	2,066,299	1,841,497	12.21

සංක්ෂිප්ත හිමිකම්/සාමාජිකයන්ගේ ධනයේ වෙනස්වීම් ප්‍රකාශනය

විස්තරය	සාමාජික ශේෂය	රඳවා ගත් ලාභ	වෙනත් සංචිත	එකතුව
2015 දෙසැම්බර් 31 දිනට ශේෂය	1,625,493	215	39,144	1,664,852
විකිණීමට ඇති මූල්‍ය වත්කම්වල සාධාරණ අගයේ ශුද්ධ වෙනස් වීම	-	-	(8,181)	(8,181)
2016 වසරේ ශුද්ධ ලාභය	-	175,927	-	175,927
2016 වසරේ ශුද්ධ දායක මුදල්	13,545	-	-	13,545
ප්‍රතිලාභ මත සාමාජික පොලී ගෙවීම් - 2016	-	(4,646)	-	(4,646)
ගෙවිය යුතු සාමාජික පොලී (2016: 10.50%)	171,557	(171,557)	-	-
ලාභ සමබරවීමේ සංචිතයෙන් මාරු කිරීම	-	250	(250)	-
2016 දෙසැම්බර් 31 දිනට ශේෂය	1,810,595	189	30,713	1,841,497
විකිණීමට ඇති මූල්‍ය වත්කම්වල සාධාරණ අගයේ ශුද්ධ වෙනස් වීම	-	-	7,536	7,536
2017 වසරේ ශුද්ධ ලාභය	-	202,947	-	202,947
2017 වසරේ ශුද්ධ දායක මුදල්	18,943	-	-	18,943
ප්‍රතිලාභ මත සාමාජික පොලී ගෙවීම් - 2017	-	(4,624)	-	(4,624)
ගෙවිය යුතු සාමාජික පොලී (2017: 10.50%)	191,244	(191,244)	-	-
ලාභ සමබරවීමේ සංචිතයට මාරු කිරීම	-	(7,000)	7,000	-
2017 දෙසැම්බර් 31 දිනට ශේෂය	2,020,782	268	45,249	2,066,299

තෝරාගත් මූලික කාර්යසාධන දර්ශක

දර්ශකය	2017	2016
සාමාජිකත්වය		
දැනට දායක මුදල් වචනු ලබන සාමාජික ගිණුම් (සක්‍රීය ගිණුම්) (මිලියන)	2.6	2.6
දැනට දායක මුදල් වචනු නොලබන සාමාජික ගිණුම් (අක්‍රීය ගිණුම්) (මිලියන)	14.7	14.7
මුළු සාමාජික ගිණුම් (මිලියන)	17.3	17.3
දායක මුදල් වචනු ලබන සේවාවෝජකයින් සංඛ්‍යාව	75,756	73,479
මුළු සාමාජික ශේෂය (රු. මිලියන)	2,020,782	1,810,595
සාමාජික දායක මුදල් (රු. මිලියන)	133,353	118,327
සාමාජික දායක මුදල් හි වාර්ෂික වර්ධනය (%)	12.7	15.5
දළ ආදායම (රු. මිලියන)	223,192	193,071
රජයේ සුරැකුම්පත්වලින් ලද ආදායම	213,203	189,896
ව්‍යාපාර කොටස්වලින් ලද ආදායම	2,830	4,457
සාංගමික ණය හා ප්‍රති විකුණුම් ගිවිසුම්වලින් ලද ආදායම	4,478	3,787
ස්ථාවර තැන්පතු වලින් ලද ආදායම	3,594	-
මූල්‍ය වත්කම් භාණ්ඩකරණය	(1,502)	(5,232)
වෙනත් ආදායම්	589	162
මෙහෙයුම් වියදම් (රු. මිලියන)	1,349	1,487
අරමුදලේ දළ ආදායමෙහි ප්‍රතිශතයක් ලෙස	0.60	0.77
ආයෝජන කළඹ (රු. මිලියන)	1,992,372	1,772,212
සංයුතිය (%)		
රජයේ සුරැකුම්පත් - භාණ්ඩාගාර බැඳුම්කර හා බිල්පත්	91.3	93.1
ව්‍යාපාර කොටස්	4.2	4.6
සාංගමික ණය උපකරණ	2.1	2.1
පුරුදු විකුණුම් ගිවිසුම්	-	0.2
ස්ථාවර තැන්පතු	2.4	-
එකතුව	100	100
ප්‍රතිලාභ ගෙවීම්		
සාමාජිකයන් හට ප්‍රතිලාභ ගෙවීම් (රු. මිලියන)	117,477	108,393
ප්‍රතිලාභ ගෙවූ සාමාජිකයන් සංඛ්‍යාව	260,989	187,147
නිවාස ණය පහසුකම්		
අනුමත ණය (රු. මිලියන)	4,946	5,414
හිඳුත් කළ ශේෂ සහතික පත්‍ර සංඛ්‍යාව	10,998	12,780
ආයෝජන මත ප්‍රතිලාභය		
සාමාන්‍ය ආයෝජන කළඹ මත දළ ප්‍රතිලාභ අනුපාතය (%)	11.83	11.43
සාමාජික ශේෂ මත ගෙවූ පොලී අනුපාතය (%)	10.50	10.50
සාමාජික ශේෂ මත ගෙවූ සඵල පොලී අනුපාතය (%)	10.51	10.51

2017 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා සංක්ෂිප්ත මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශනය

දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා	2017	2016
මෙහෙයුම් ක්‍රියාකාරකම් වලින් උත්පාදනය කරන ලද ශුද්ධ මුදල්	162,651	150,571
ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම් සඳහා ශුද්ධ මුදල් භාවිතය	(179,568)	(159,760)
මූල්‍ය ක්‍රියාකාරකම් වලින් උත්පාදනය කරන ලද ශුද්ධ මුදල්	15,864	9,950
මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ හි ශුද්ධ (අඩු)/වැඩි වීම	(1,053)	761
වර්ෂය ආරම්භක දිනට මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ	4,385	3,692
වර්ෂය අවසාන දිනට මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ - ගැළපුම් වලට පෙර ගැළපීම්:	3,332	4,453
කමිකරු දෙපාර්තමේන්තුවේ වර්ෂ අවසාන මුදල් ශේෂය	(58)	(68)
වර්ෂය අවසාන දිනට මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ	3,274	4,385

සාමාජික ශේෂ සඳහා සඵල ප්‍රතිලාභ අනුපාතය සහ වෙළෙඳපොළ අනුපාතික

වර්ෂය	2013	2014	2015	2016	2017
සේ.අ.අ. විසින් ලබා දුන් සඵල ප්‍රතිලාභ අනුපාතය	11.1	10.6	10.6	10.5	10.5
සමාන විශ්‍රාම අරමුදලක් විසින් ලබා දුන් ප්‍රතිලාභ අනුපාතිකය	10.0	10.0	9.3	9.1	9.0
ප්‍රධාන පෙළේ ඉතිරිකිරීම් බැංකුවක එක් අවුරුදු ස්ථාවර තැන්පතු අනුපාතිකය	9.5	6.5	7.3	11.0	11.0
වාණිජ බැංකුවල හරිත සාමාන්‍ය තැන්පතු අනුපාතය (AWDR)	9.4	6.2	6.2	8.2	9.1
සාමාන්‍ය වාර්ෂික උද්ධමනය - කොළඹ පාරිභෝගික මිල දර්ශකය (2006/07=100)	6.9	3.3	0.9	3.7	6.6

වැදගත් කාර්යසාධන තොරතුරු - 2017

■ සාමාජික දායක මුදල්වල වර්ධනය	: 12.7%	■ සාමාජික ශේෂයන් මත ගෙවූ පොලී අනුපාතය	: 10.5%
■ ආයෝජනයෙහි වර්ධනය	: 12.4%	■ ප්‍රතිලාභ ගෙවීම් හි වැඩිවීම	: 8.4%

ඉහත සඳහන් මූල්‍ය තොරතුරු ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිතීන්ට (LKAS/SLFRS) අනුකූලව පිළියෙල කරන ලද විගණනය නොකළ මූල්‍ය ප්‍රකාශන වලින් උපුටා ගත් තොරතුරු බවට අපි සහතික කරමු.

ඉන්ද්‍රජිත් කුමාරස්වාමි
අධිපති
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

කේ.එන්.එන්. මල්කාන්ති බණ්ඩාර
අධිකාරී
සේවක අර්ථසාධක අරමුදලේ දෙපාර්තමේන්තුව